## De sancto

flāma libidinis vendicabat cui grā spiritali iugit obūbrabat. Quo circa dignū fuit vt ad custodiā mris dñi socius haberet archāgelo Gabrieli q̄tin? et ille quondā celestis panymphus intactam virginē inuisibilit̄ custo daret. et iste forinsecus fragilitati femineę obedientię sue misterii exhiberet. Et cōgruū erat. vt q̄ talē genuit q̄ simul celi et terre dñs esset vtriusq; patrię in suo p̄sortio ciues hiet vt ī ore duoz vel triū staret oē x̄bum. Quapropter dictū est sup̄. h̄tis Ioh̄s q̄to familiarior cū m̄re x̄bi stat̄ t̄to et ipse x̄bo vicinior iuenit. et qz nō ab alio s̄ ab ipsa x̄itate dict? est filius virginis Marię eiusdem genitricis: nemo iure videtur illo maior ī meriti q̄ sp̄ali q̄dā gloria frat̄ est saluatoris.

**Qualit̄ post ascensionē dñi et in exiliū missus et apocalypsim scripsit. Beda super Marcuz Capitulum X**

**Q**uo tpe dñice passionis et resurrectionis et celi ascensionis vsq; ad vltia tpa Domitiani p̄ ānos circā sexagesimū q̄ntum absq; vllō scribēdi admiculo p̄dicabat x̄bū dei. **Isidorus vbi s̄.** Rimirum q̄si vn? d̄ paradisi flumib; eiusdē x̄bi dei grāz in toto terrarū orbe diffudit et dñ euāgelii in asya p̄dicaret. a Domitiano cesare ī pathmos insulā metallo relegatus apocalypsim scripsit. **Ex plogo sup̄ Apocalypsim.** Tota q̄ppe trinitas Christo fm̄ hūanitatē. et Christus Johāni p̄ angelū. Ioh̄es autē ecclesie passioes ei? nouissimas reuelauit. et quę p̄ eis p̄mia susceptura sit de q̄ reuelatiōe libz p̄fatū cōscripsit. Et merito Christus h̄ Johani reuelauit q̄ excellēbat oib; p̄uilegio castitatē. et q̄ grā dei interpretatur. q̄ oia bona q̄ agebat grē dei ascribebat. et q̄ oia imāia torm̄toz eq̄nimitate mēq; sustinebat. Apocalypsis h̄ in relictis noui testamēti libros vocat̄ p̄phā. s̄ alijs excellētoz p̄phetijs. qz d̄ Christo

et ecclesia maḡ ex p̄te adimpleta iam denūciat sacra. vel etiā iō. qz cū alijs vniuersaria isti tripharia data ē p̄phā. siml. s̄. de p̄terito et de p̄nti. et de futuro. Et sic euāgelii legi obhuātiā. sic ista p̄phā veteres excellit a longe p̄spiciētes ventura p̄phetias. Ad cui? roborā dā firmitatē occurrit etiā auctoritas mittēti deferēti et accipiēti. **Ex eplari super Dionysiu.** Ibidē qz dñ cēt ī exilio sc̄tus anopagita Dionysi? ad eū direxit eplaz cōsolatoriā scribēs h̄ mō: Auexere dulcissime. vere amabili et desiderabili ac dilecto valde dilectissime. saluto te sacra antmā adhuc ī asyacā terrā reuenter ibiq; opaber̄ optimi dei imitatiōes et his qui tecum sunt trades.

**Cur et qualiter euāgelii descripsit. Beda vbi s̄. Cap XI**

**U**bi autē idēz Johānes a Domitiano missus ē in exilio irūpentes in ecclesiam hereticā Marchion et Chirinthus et Hebion ac ceteri q̄ Abūstū an̄ Mariā eē negabāt simplicitatē euāgelice fidei p̄sa doctrina maculabāt. S; dñ ipse post occisionem Domitiani p̄mittente pio p̄ncipe nerua rediret eplēsu cōpulsus ē ab oib; ep̄is asyę de cogitna p̄i dinitate Christi scribere euāgelii. eo qz ceteroz triū euāgelij d̄ hūanitate ei? et his q̄ p̄ eā gessit sufficiēs sibi viderēt h̄re testioniū. Ad ille nō aliē se facturum r̄ndit nisi ī dicto ieiunio oēs ī cōe dñz tep̄carēt vt ille digne scribere posset. Hoc itaq; patrato reuelatiōe īstruct? ac sp̄ūsc̄ti grā debriatus oēs hereticoz tenebras subita x̄tatis luce dispulit dñ Abūstū dñz et verū boiez ex hoie tp̄alit̄ et verū deū ex deo patre et̄nalit̄ natū vere cū illo et sp̄ūsc̄to sp̄er̄ntez assertiōe clarissima p̄docuit. omniaq; vere dinitatē q̄ tū alteri mortaliūz nulli licuit arcana referant. Et h̄ virgini p̄uilegiū recte huabat vt ad scrutāda sacramēta x̄bi icorruptibil̄ incorrupt? admitteret. **Dieronimus in li. de**

illustribus viris. Sic itaque Johannes quem dominus Iesus amavit plurimum novissimum omnium adversus hereticos et maxime contra bebionitharum dogma scripsit euangelium. Et alia huiusmodi scripturae causa ferunt quod cum legisset volumina Matthei et Marci et Lucę probaverit quidem textum historie eorum firmaverat vera dixisse. sed unius anni tantum in quo et passus est post carcerem Johannes historiã tenuisse. Pretermissio igitur anno cuius acta fuerant a tribus exposita superioribus. antequam Johannes clauderet in carcere narravit gesta.

**Qua pulcre et utraque natura christi inter se differuit. Petrus damianus. Cap. XII**

**Q**uia mediator dei et hominum ex duabus naturis divina videlicet et humana consistit unus emanuel. beatus Johannes utriusque nature fidelis minister pro omni euangelium textus sui seriem sic filii modum temperat et quodam vicissitudine mystice varietate alternat ut modo humana pronunciet. modo divina revelet. modo que humanitas sunt historialiter inserat. modo que sunt divinitate quodam sublimium et subtilium Johannis maiestate deponat. Ceteraque locutionis arte vim Johannis temperat et librati moderaminis sobrietate dispensat. ut nec divinitate arcana vulgari. nec ea que fidei nostre necessaria sunt patiat abscondi. Proinde cum historie verba contexit velut per tenuissimas rimas divinitate fulgorem ad oculos hominum conuscare permittit. sicque dum de tenuissimo lucis eterne radio oculis mentis nostre perstringit ad indagandum illud inaccessibile summę veritatis lumen perspicacius aperit. Ecce in capite sui liber deificum illud ac singulare ponit exordium. In principio erat Verbum etc. Ecce aquila dei ad celi verticem sublimiter evolat sed ad escam necesse est ut pressis alis aliquando in immum submissa descendat. Unde et paulo post quod subdat audite. Et verbum inquit caro factum est etc. Hinc sponsa spon-

so dicit in cantico. Venter tuus eburneus distinctus sapphyris. In membris nempe humani corporis vix aliquid ventre fragilius siue tenerius inuenit. Ebur autem est os elephantis quod animal ferunt esse castissimum frigidissime nature. Venter ergo eburneus est sponsi. quia suscepta redemptoris humanitas fragilis ab omni peccatorum contagio casta proorsus et inuiolata permansit. Sapphyrus autem lapis est sereni celi colorem habens. Venter ergo sponsi erat distinctus sapphyris. quia Christi humanitas divinis virtutibus refulgebat. ut inter sapphyros candor eboris appareret. quia sic dominus ex parte assumpti hominis operatur humana ut aliquando nihilominus ex parte deitatis ostenderet et divina. Nam esurire. flere. postremo crucifigi et mori humanitatis erant operamiracula hoc facere et non solum alios sed semetipsum etiam a mortuis suscitare evidentissima erant divinitatis indicia. Hoc itaque modo beatus Johannes quasi eburneum ventrem sponsi sapphyris distinguit dum aliquando divinitate alta. Aliquando humanitatem infirma describit.

**Cur ei de referenda sue divinitatis arcana reservavit. Cap. XIII**

**Q**uia miranda super nos celestis consilii dispensatio. que profunda divine sapientie est altitudo. Descendit deus ad hominem ut occultas hominibus innotesceret divinitatem ad humanam mortalitatem exire dignatus est publicum ut nobis eternitatem suam revelaret arcanum. Sed si mox ut in euangelice doctrine cepit verba proferre ac novę gratie mysteria rudibus adhuc imperitorum cordibus aperire. statim divinitatem suam panderet sacramentum. Cuius queso ferret auditus. cuius unquam caperet intellectus. Nam ut de divinitate nunc taceam cum dominus diceret. quia nisi manducaveritis carnem filii hominis etc. protinus aspernati sunt verbum et exhorruere. non quilibet imperiti sed etiam ipsi discipuli nequeverunt capere verba mysterij

Quid ergo facerēt ante soles qui cecati sunt ad lucernā? Quō tonitruū sustineant sonitū qui clāgenti tube pondus ferre nequeūt? imo qui suppressē ac temperate vocis exilitate surdescūt? Propter hoc igitur redemptor n̄r dilectus sibi discipulū speciali p̄rogativa ad declarandam suę dinitatē essentiā quōdam q̄si organuz fecit atq; ut hic suppleret quōd ad tempus ipse dñs dispensatiue suppresserat sibi met vicariū dereliquit. q̄tin? expleto passionis ac resurrectionis ascensionisq; mysterio. post tredecim fere annoz lustra. cū iam videlicet hoīes liberiores ad capescendā veritatē haberēt mentis obtutū h̄ coessentialis et coeterni deo x̄bi panderet sacramentuz. P̄uāne quippe imbecillitatē ordo poscebat ut p̄us hūanitatē Christi p̄mordia cursū consumptionēq; p̄notesceret. miracula etiam quę in hoīe gessit addisceret. sicq; paulatim ad comprehendēdū deitatis occulte mysteriū suis vegetata p̄uectibus aspiraret. Quapropt̄ dñi fuit cā cōsiliū et ceteri euangelistę qui in describēda saluatoris humanitate x̄sati sunt longe p̄cederent. Johannes x̄o cum hoīes tāq; p̄mo lactentes firmiora iam in viā veritatis vestigia figerent. eos ad agnoscēdam dñę noticię celsitudinē p̄moueret

**C**ur in aquile figura designat Beda in omel. super principiū Johānis. Cap XIII

**M**erito igit̄ in figura quatuor animalū aquile specie gerit quę et cunctis auib; volare celsius et cunctis aiantib; clar̄ solis radijs obtutus infigere consuevit. qz ceteris euangelistis velut in terra cum dño ambulatib; id est. temporalē ipsius gnationem pariter et temporalia facta diligentius exponentib;. hic velut ad cælum cum dño volauit dum eternam dinitatē eius naturam per quam facta sunt oīa sublimius mente volando et limpidi? specularando cognouit. ac nobis cognoscendā

scribendo contradidit. **O**rigenes super illud idem. In principio inquit erat verbum zc. Ecce vox spūalis aquile auditum pulsat ecclesie. vox inq; altiuoli volatit̄ ultra oīa quę sunt et quę non sunt omnē theoricā citinolis intine theologicę p̄nis clarissimeq; contemplatiōis obtutib; trāscendē et paulopost fuit inquit homo missus a deo zc. Ecce nūc aquilam de sublimissimo vertice montis theologicę leui volatu descendentem ad p̄fundissimā historię vallem de cælo in terram pennas altissime contemplatiōis demittentē. Intuere ergo cælum apertum. id est. reuelatum mūdo summe deitatis mysteriū. aīa duerte diuinū angelum super filiū hoīs ascendentem nobis videlicet ipsum esse deū in p̄ncipio verbum annūciantē moxq; super filiū hoīs descendentē ac verbum carnem factum esse clamantem. **P**etrus damianus vbi supra. Hanc nimirum aquilam et olim Ezechiel ceteri imminere quattuor aīalib; vidit. et ipse Johannes suimet. ut ita loquar. p̄p̄ha fact̄ volatē in mystica visiōe p̄sperit. **O**rigenes vbi. s. Supuolat enī non solum quę intelligi ac dici possunt. verum etiam ea quę omnē intellectum et significationē excedunt.

**C**ur tonitruū filius appellatur Beda super Marcū. Cap XV

**H**inc etiam recte filiū tonitruū dictus est. non solum quz de nube sonū illum terrificum: Hic est filius meus dilectus. audiuit. h̄ etiam quia de cælestib; intonans vocem illam theologicam quam nemo p̄sede re nouerat emisit. Quā tanto virtutis pondere grauidam reliquit ut si aliq̄to plus intonare voluisset. nec ipse mūdus capere potuisset. **C**hrysostomus super Johannē. Is itaq; de cælo loquens et tonitruo clariozem vocem emit tens omnē terrarum orbem continuit et assumpsit ac boatu repleuit. Non enim

asper et indelectabilis est iste beatus. sed omni armonia musica voluptuosior ac desiderabilior ac lenire pre oibus edoctus. Insuper etiam sanctissimus et tanquam ineffabilibus plenus ut eos qui cum diligentia suscipiunt et custodiunt non sit de reliquo homines esse et in terra manere. sed super omnia mundana stare celum inhabitare et in angelicam requiem translatos esse. Nihil enim nobis dicit humanum sed omnia spiritualia abyssis. id est. ab occultis illis spiritus sancti thesauris que et angeli per eius vocem didicerunt nobiscum. Ceterum ut in euangelio legitur dominus utriusque fratris. scilicet. Iacobo et Johanni nomina imposuit boanerges quod est filii tonitruum quorum nimirum sublime meritum in monte meruit audire tonitruum patris exiisse de filio tonantis. Sic est filius meus dilectus ipsum audite. ut videlicet et ipsi per nubes carnis ignem ac fulgura in pluvias spargerent in terris. Deus quippe fulgura in pluviam fecit ut extinguat misericordiam quod iudicium punit. unde scriptum est: Viam et iudicium cantabo tibi domine.

**C**ur ab ipso nomen eius quod est Johannes in eius euangelio subicitur. Origenes ubi. s. Capitulum XVI

**D**enique non immerito nomen eius Johannes vocatus est. quod interpretatur latine cui donatum est. Cui enim alij theologorum donatum est. abdita summi boni mysteria penetrare eaque et mentibus humanis ac sensibus intimare. Rursum summo apostolorum vertici qui domino interroganti de se respondit tu es Christus filius dei vivi. Sed Petrus ut super dictum est in actionis et fidei forma ponitur. Johannes in contemplationis atque scientie typo mittitur. Unde hic super peccatum dominicum recumbebat quod est contemplationis sacramentum. ille vero frequentiter habebat quasi si trepide actionis symbolum. Beda in omel. Dixit Jesus Petro.

Itaque novit fraternitas vestra quis sit ille discipulus quem diligebat. Iesus idem videlicet Johannes apostolus qui et ipsum euangelium scripsit. Ideoque personam suam accidentium rerum indicibus quam proprio designare vocabulo maluit. **Aug** super Johannem ser. lix. Erat enim hec consuetudo eorum per quos divina narrabat historia ut cum ad seipsos quis veniret quasi de alio loquens. sic se ordini sue narrationis insereret tanquam rerum gestarum scriptor. non tanquam sui ipsius predicator. Quid enim deperit virtuti. cum et ipsa res dicitur et instantia denotatur. Hoc quippe Johannes narrabat quod ad eius laudem maximam pertinebat. **Beda** ubi. s. Ponit autem et aliud indicium persone sue dicens: Qui et recubuit supra pectus domini et magistri in cena quod non solum presentis dilectionis sed et futuri signum erat mysterij. Jam etenim tunc figurabat quod scripturus erat euangelium uberius et altius ceteris sacre scripture paginis arcana divine maiestatis comprehensurum. In pectore namque Iesu christi sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. Itaque ceteros euangelistas novimus plura de miraculis et pauciora de divinitate locutos salvatoris. Johannes autem per paucos de humanis actibus scribens exponendis arcana divine nature se potius indidit patienter insinuans quanta de pectore Iesu fluentia doctrine celestis que nobis ructaret hauserit. **Beda** super Mattheum. Denique personam suam quam designare vitavit ex vocabulo in fine designat ex officio dicens: Hic est discipulus ille qui testimonium perhibet de his et scripsit hec. perhibuit scribendo. prohibuit denovo eadem que scripserat docendo. Perhibet etiam nunc euangelium quod descripsit ecclesijs legendum pandendo.

**Q**uius doctrina omnem philosophiam divinam et humanam supgreditur. Petrus damianus ubi. s. Cap XVII

## De sancto

**M**eritoque nimirum et pre-  
cedentes omnes et subsequentes diui-  
norum scriptores voluminum  
gloria singularis eloquii precedit. quem  
non luxuria polluit. non libido corripit  
sed virginalis integritas incorruptio-  
nis perpetue titulo decorauit. **Augu-  
stinus de ciui. dei. li. x.** Scilicet  
pudet homines doctos ex **Platonis** disci-  
pulis fieri **Christi** discipulos. qui piscatore  
suo spiritu tanta saepe docuit et dicit **Die-  
ro. ad Paulinum.** **Johannes** rusticus et pi-  
scator indoctus. et in illa vox obsecro. In  
principio erat verbum et hoc docet **Pla-  
to** nesciuit. hoc **Demosthenes** eloquens  
ignorauit. **Paulus** inquit sapientia sapientium  
**Aug. ubi. s. li. xxij.** Non enim peritof  
grammatica. non armatos dialectica. non  
inflatos rhetorica. **Piscatores Christi**  
cum fidei retibus ad mare huius seculi paucis-  
simos misit. et ex omni genere tantum multos pi-  
sces tantoque mirabiliores quanto rariores  
ipsum etiam per se cepit. **Chrysostomus**  
**ubi. s.** Fortassis autem et piscatore  
se auditurum esse quos expectabat de his que  
sunt in fluminibus de piscibus in aquis grega-  
tim natantibus. Sed illi tantus et idiota  
postquam ad **Christum** venit de celestibus phi-  
losophari cepit. nobisque celsa dogmata  
referre. que nullus unquam antea homo didi-  
cit. Et si quid derideant gentiles hominum istor-  
um rusticitatem. ex quo tamen et hic et reliqui  
piscatores fuerunt extitit pythagorica in si-  
lentium reuenerunt. **Aug. sup. Joha-  
nem ser. viij.** Nam etiam illum vere israelitam  
scilicet **Rathanael** qui eruditus et peritus in le-  
ge fuit dominus in discipulos ponere noluit  
quam ut sapientia mundi confunderet idiotas  
elegit. volens quippe superborum frangere cer-  
uices. nequaquam per oratorem quesivit pisca-  
tozem. imo de piscatore lucratum est impera-  
tozem. **Magnus Cyprianus** orator. sed post  
**Petrus** piscator. per quem postea crederet  
et orator. et etiam imperator.

**Qualiter in assertione fidei Petro**  
**compas. Petrus damianus**  
**ubi. s. Cap. XVIII**

**P**roinde ut beatus **Petro**  
**Johannes** multipliciter competens cum  
discipulos suos redemptor non  
inquiret quod circa se opinio homines teneret  
illi quod pertinere respondisset. Alii **Johannem**  
baptista et. donec ad **Petrum** ventum est  
nutabat assertio nec ambiguitatis vincu-  
lum soluebat. At ubi requirit quod habe-  
at discipulorum sensus precedit in veritate con-  
fessione quod primus erat in apostolica dignita-  
te videlicet **Petrus**. Tu es inquit **Christi**  
filius dei viui. Insuper nutantem adhuc  
fidei sinuosa voluntate. in percellas am-  
biguitatum fluctuantium tempestate. pesca-  
tor iste veritatis anchoram fixit. et fidei na-  
ticolam in tutissimo tranquillo portus gre-  
mio collocauit. Sed videamus utrum **Jo-  
hannes** etiam huic operi aliquam cum bea-  
to **Petro** similitudinem teneat. Constans-  
tissime namque post ascensionem domini predica-  
tionis arguit. sicque a **Domitiano** tunc ce-  
sare in exilium destinatus. pertinens ut super di-  
ctum est heretici **Marcion** **Cherintus** et  
**Debion** ceterisque quibus plurimi quos ipse  
conuenienter antichristos appellat causas  
ecclesiastici gregi irrumpunt. et velut lupi  
graves super ouilia pastoris auxilio de-  
stitutata grassantur et seuiunt **Christum**. s. ante  
**Mariam** non fuisse dogmatizabant. et ita  
simplicem euangelice fidei puritatem perfidie  
sue squaloibus corrumpebant. Confundit  
mundus. ecclesia turbatur. vacillat fides  
et velut in horrescente tempestate perfidie  
plurimi naufragant. Quid plura: **Lam-  
dem** perempto **Domitiano** duce diui-  
na gratia. **Johannes** ephesum redit tur-  
batam ecclesiam gemit. Sed quicquid in-  
uenitur erroris turbine ac tempestate tur-  
baturum solidius atque robustius ad pres-  
tante fidei renouauit sacramentum. Nazaro-  
gat ut ab historiographis tradit a cha-  
ritate fere totius vniuersalis ecclesie illud  
propripit eloquium inspirationis diuine. In  
principio erat verbum et. Hoc ita signu-  
lo veritatis et hereticorum tergiversatio-  
nibus metam fixit et catholicorum fidem  
extunc et princeps certitudine roborauit